Ho detto: *Nisi expressum Sanctae Sedis mandatum accedat*, perchè si potrebbe dare il caso in cui la Santa Sede troverebbe ragioni di far passare questo Generale al grado di Vescovo o Metropolitanano per esempio, se mai gl'affari dell'Unione fuossero in un stato tale che per condurlo al buon termine Generale pro tempore fuosse conosciuto dalla Santa Sede per un uomo veramente zelante per la fede e capace di riuscire nell'imprese ardue, per qual caso o simile riservando... Santa Sede il jus potrebbe comandarli che possa passare al grado per esempio di Metropolitanano, e perciò si può mettere opportunamente quella Clausula: *Nisi expressum Sanctae Sedis mandatum accedat*.⁷¹

(f. 285) Ma se ancora mai non fuosse promosso Generale ad altre dignità, si potrà contentare della sua carica essendo questa advitale ed essendo egli Abbate Mitrato, come si crede assai convenevole che tale sia.

Io lo confesso che da noi, per così dire, ogni Monaco che si trova in

⁷¹ Breve tale nunquam emissum fuit et proinde neque talis clausula unquam posita fuit.

qualche maniera qualificato, vorrebbe esser Vescovo; credo però che quello che sarà scelto per Generale, non avrà più questa ambizione, e potrà restare pago della sua carica advitale, coll'onore d'esser mitrato.

Alla fine quantunque il Generale sarà sempre un'uomo anziano, esperto e d'un merito particolare, niente dimeno, per provvedere ad ogni caso, si potrebbe dare dà duopo stabilire che nelle cose di maggior importanza, quali sarebbero le misure da pigliarsi per l'avanzamento delle Missioni, il modo da tenersi nel provvedere alla sudetta Missione di Brahìn et in altre più rilevanti materie, adopri consiglio ed aiuto de' Consultori e del Segretario dell'Ordine, conforme si usava sempre nella nostra Congregazione.

Nella suddetta maniera provvedendo allo stato della Russia, speriamo nel Signore, che a capo di pochi anni vedremo le Missioni a gran segno avanzate, perchè li Missionari saranno ben impiegati, e stimolati ogni poco dal Generale ad operare col fervore, anzi da loro stessi si sforzeranno a garra per convertire li Scismatici, essendo questo mezzo principale per farsi merito, non si guasteranno li soggetti per l'ambizione d'avanzarsi senza merito; si levarà ogni occasione di scandalo ai Scismatici, i quali vedendo qualche sconcerto tra gl'Uniti, tacciano la loro condotta, e di quelli dai quali dipendono, i disordini degl'Uniti hanno quasi per motivo di non volersi convertire. Si levarà (f. 285v) ogni labile motivo di contese diffidenze e gelosie tra gli medesimi Uniti, i quali trovandosi sempre concordi, non baderanno ad altro, che al ben commune della Santa Fede; al contrario se li sudetti mezzi non si metteranno in opra, per dar riparo ad alcuni sconcerti, per infervorire maggiormente li Missionari, naturalmente è impossibile che si faccia qualche frutto segnalato nelle Missioni di Moscovia, anzi si deve temere che i Luterani non vi riescano nell'infettarli coi loro errori più presto, che noi altri nel ricondurli al grembo della Santa Madre Chiesa Romana, fuori della quale non est salus.